02128.000609/2025-34
Número Sei:021618790

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE SILVÂNIA
Estrada Vicinal Silvânia-Leopoldo de Bulhões, Km 7, Caixa Postal 21 - Bairro Zona Rural - Silvânia - CEP 75.180-000

Telefone: (62) 99109-3544

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS (ATAs)

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 26 dias do mês de junho de 2025, às 08:00 h, reuniram-se de modo remoto  os servidores públicos: RENATO CÉZAR DE MIRANDA,
Analista Ambiental, matrícula 1423277; ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO, Analista Ambiental, matrícula nº 1422968; e RAONI
JAPIASSU MERISSE, Analista Ambiental, matrícula nº 1780061, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATAs para a Floresta Nacional de Silvânia, designados pela Portaria nº 1142, de 26
de março de 2025.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas
agrícolas - THUFA, constantes no documento SEI nº 021593969, realizados em 12 de junho de 2025, pelos avaliadores RENATO CÉZAR DE
MIRANDA (Analista Ambiental, matrícula 1423277) e ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO (Analista Ambiental, matrícula nº 1422968) e,
orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 021404970, RESOLVE:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Etapa de Pré-seleção para contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATAs:

5 vagas - Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível I - Brigadista, 24 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF NOTA 1

(THUFA)
NOTA 2
(THUFA)

NOTA 3
(THUFA) NOTA THUFA

Tempo
TAF

(min.
seg.)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1º
Wanderson Pereira

Bras Dias
***.355.671-

** 4 3 2 9 26" 10" Classificado

2º Ronei Pedro Silva ***.421.911-
** 4 2 2 8 22' 50" Classificado

3º Jonathan Rodrigues de
Sousa Filho

***.443.981-
** 4 2 1 7 28' 35" Classificado

4º Lucas Moreira Costa* ***.056.321-
** 3 2 1 6 26' 20" Classificado

5º André Henrique
Gonzaga Silva*

***.717.111-
** 3 2 1 6 28' 30" Classificado

6º Antônio Bonfim de
Oliveira*

***.974.231-
** 3 2 1 6 29' 08" Classificado

- Leandro de Oliveira
Bastos

***.849.521-
** - - - - -

Desclassificado conforme
item 4.8 do Edital nº

021404970.
*Critério de desempate, conforme item 4.14.1 do Edital nº 021404970.

1 vaga - Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível II - Chefe de Esquadrão, 24 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A)
CANDIDATO(A) CPF NOTA 1

(THUFA)
NOTA 2
(THUFA)

NOTA 3
(THUFA)

NOTA
THUFA

Tempo
TAF

(min.
seg.)

Resultado
(Classificado/

Desclassificado/Eliminado)

1º
Carlos Alexandre

Vicente

***.964.461-
** 4 2 2 8 23' 15" Classificado

2º Max Túlio da Silva
Souza*

***.671.561-
** 4 2 1 7 23' 35" Classificado

3º Erik Nivaldo de Abreu* ***.581.021-
** 4 2 1 7 24" 30" Classificado

- Cristian Abreu Bueno ***.019.641-
** - - - - - Eliminado, conforme item 7.1 do

Edital nº 021404970.

- Edson Luiz Pereira
Bento

***.671.398-
** - - - - - Eliminado, conforme item 7.1 do

Edital nº 021404970.
*Critério de desempate, conforme item 4.14.1 do Edital nº 021404970.

Ficam convocados para participar do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais na

Floresta Nacional de Silvânia os candidatos aprovados no processo de Pré-seleção e classificados dentro do limite máximo de 30 (trinta)

Ata 021618790         SEI 02128.000609/2025-34 / pg. 1

candidatos para as vagas de Nível I (brigadista), e 6 (seis) candidatos para a vaga de chefe de esquadrão, a realizar-se no período de 30
de junho a 4 de julho de 2025, conforme cronograma previsto no Anexo I do Edital nº 021404970.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

(assinado eletronicamente)

RENATO CÉZAR DE MIRANDA
ANALISTA AMBIENTAL/PRESIDENTE DA COMISSÃO

(assinado eletronicamente)
ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO

ANALISTA AMBIENTAL/MEMBRO DA COMISSÃO

(assinado eletronicamente)
RAONI JAPIASSU MERISSE

ANALISTA AMBIENTAL/MEMBRO DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por Estevão Vieira Tanajura Carvalho, Analista Ambiental, em 26/06/2025, às 08:27, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renato Cezar De Miranda, Analista Ambiental, em 26/06/2025, às 08:34, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raoni Japiassu Merisse, Chefe Substituto(a), em 26/06/2025, às 08:55, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021618790
e o código CRC E234ACD7.

Ata 021618790         SEI 02128.000609/2025-34 / pg. 2

	Ata 021618790